Notitia 2<sup>a</sup> Nullum nam res no me intelligere  
verum etiam suam cognitione & operam qua res intel,  
lexerat pte cognoscere, qd dum facit dicitur se  
reflexare supra suam cognitionem & actus illo per  
operatio, qua cognitionem precedentem intelligit, dicitur  
tur notitia vel cognitio reflexa.

Conclusio 1<sup>a</sup> Ens ratio Logicum e. Relatio quaedam  
ratio qua & reflexam nullus cognitionem, qe,  
ta rebus adhibetur. Utilis ad dirigendas oper,  
trines

rationes intellectus eo modo quo illas dirigere cupit. Legitur  
vi. q. de predicatu. gen. in dicitur terminant syllogismum in se.  
 haec namque rebus attribuitur per reflexam cognitionem. Quod est  
 quid aliq. adus intellectus circa res illas uespatis sit. Si  
 quidem intellectus cognoscere non potest quod rebus convenit  
 ut per suam cognitionem nisi se reflectat supra suam  
 am cognitionem. Non sicut autem hoc modo entia ficta,  
 negationes, privationes, & relationes etc. sunt quae  
 deprehenduntur in rebus quaeque ex dictis aliarum per  
 sententiarum extra intellectum ut esse iustum etc. quia hoc  
 est necesse ut prius intellectus cognoscatur & deinde cognoscatur  
 suam cognitionem. Et est propria uocata reflecta. Sed  
 sufficit ut cognoscatur illa realia ex quibus sumit occasi-  
 onem cognoscendi entia tunc tunc non reflectat se supra  
 suam cognitionem.

Conclusio 2. Haec errorum logicae solent dividere in  
mas clares iuxta tres grades intellectus quodam em  
quodam rebus ex eo tunc quod intellectus apprehendat sit  
genus quodam uero ex eo quod operatur uel dividat ut  
exundatio, quodam denique ex eo quod descendit ut  
syllogismus, demonstratio etc.

Articulus septimus.

Quid sit secunda Intentio &  
 quare entia tunc appetentia  
 secundae intentiones.

Primum 1. Intentione proprie solent dici de rebus  
dicere uia quibus tendit in sua obiecta per quae de  
rebus intellectus & uoluntas & in uoluntate quodam inuenio pot  
duo significari. 1. Quam ipsam quo uoluntas tendit  
in aliquid finem. 2. Finem ipsam in quem tendit  
ut amor pecuniae solent dici Intentio auaritia  
& ipsa pecunia, amor quidem quia est diuis pecuniae  
Intentione uoluntatis. sed nos non agimus de hac

2. Intentione uel est in intellectu sicut  
 duo

duo significatur utrum v. z. quo videtur in aliquod  
obtinere, & obtinere ipsam v. de dividitur in formas  
non v. obiectivam, Formam appellatur ipse actus  
vel actus intellectus, quia forma fundam. illi efficiens  
Intentionis obiectiva appellatur ipsum obiectum cognita.

Notandum 3. Cum intellectus non sit unum reflexivum  
ut supra dicitur, hinc fit ut in intentione intellectus  
tam formalis quam obiectiva sit duplex. Prima  
& secunda. Intentio formalis prima est deus  
intellectus quo percipimus aliquid sine ulla reflexione  
supra nostram cognitionem. Intentio formalis  
secunda est deus intellectus, quo percipimus aliquid  
cum tali reflexione. Intentio obiectiva prima  
est id quod intelligitur sine ulla reflexione intelligit.  
v. g. actus, Intentio obiectiva secunda est id quod  
intelligitur cum aliqua reflexione. v. g. genus.

Notandum 4. Illa que intelligitur cum reflexione  
intelligitur dupliciter, quia edam. n. sunt entia  
v. g. v. g. quaedam realia in quibus ego  
reflectoris me supra meam cognitionem, cognosco,  
in melius realitatem ipsius.

Conclusio. Intus ratio legitima est Intentio quoad  
obiectiva secunda seu id quod cognoscitur actu  
reflexo intellectus v. reuera non est aliquid reale  
v. g. quoad cognosco cum reflexione in natura mi-  
nistrum, relationem predicati generis v. g. reuera  
non est aliquid reale in ipsa natura animalis.  
dico facere secundam intentionem.

Articulus octavus.

Subditio explicatio nate & definitio,  
nis Entis rationis?  
Notandum. Insuper tres species intellectus sunt p. p. p.  
et ordinem quod primo supponit purum & p. p. p.  
primam: nullam efficiens in actu intellectus nisi  
vestigium aliquod eius habuerimus. In comitio,  
one

one sensitiva & nisi imaginatio aliqua non illud concie,  
tue efficiere. Unde res singulares non possunt  
apprehendere nisi per similitudinem reum corporaliu  
per se & imaginariu per se possunt. ¶ 2. q. 1. c. 1.  
Regula apprehendere & intelligere volumus. Im-  
o namque nobis inueniunt aliquem alatum. &  
formam facie. secunda uero opalis ueris  
supponit primam. Impossibile est enim componere  
& diuidere quod nisi fuerit apprehensa. Tertia  
denique supponit primam. ¶ 3. q. 1. c. 1.  
tunc est una re non colligere aliam. ¶ 4. q. 1. c. 1.  
nisi sit & sciat illud ita esse uel non esse. ¶ 5. q. 1. c. 1.  
alterum sciat, hoc autem sibi sciat. ¶ 6. q. 1. c. 1.  
& aliud quam componere & diuidere.

Conclusio. Ex res singulæ & aliqua res in Entis  
reale, cognita tunc per modum Entis pro explicare  
obseruandum primo. ¶ 1. q. 1. c. 1.  
apprehendi non Entia. ¶ 2. q. 1. c. 1.  
Nam cum non faciat opposita res suspensæ in quibus  
finitum & non Entis. quales sunt homo & cæcus,  
hoc non est lapsus. Necessè est ut ita predicata apprehensæ  
dat & apprehensæ paulo ante dicebantur quod per  
opalis & supponeret primam. ¶ 3. q. 1. c. 1.  
¶ 4. q. 1. c. 1. ¶ 5. q. 1. c. 1. ¶ 6. q. 1. c. 1.  
sensum sensitivum quo sunt Entia quædam  
reale uere & res ipsa. Intellectus apprehendit  
opalem non Entis illud apprehendat & ipsum rei sensu  
sibi & Realis & apprehensæ paulo ante dicebantur  
quod opalis prima supponeret cognitionem sensus.  
Patet igitur quod intellectus apprehendit res Entis per modum  
Entis. ¶ 7. q. 1. c. 1. ¶ 8. q. 1. c. 1. ¶ 9. q. 1. c. 1.  
concepit quasi est quoddam aut reale. Placet tunc  
nebrat concepit per modum nigredinis toto aere  
diffuseri cogitationem sicut per modum nigredinis in  
oculo & a nigredinis. ¶ 10. q. 1. c. 1. ¶ 11. q. 1. c. 1.  
¶ 12. q. 1. c. 1. ¶ 13. q. 1. c. 1. ¶ 14. q. 1. c. 1.  
¶ 15. q. 1. c. 1. ¶ 16. q. 1. c. 1. ¶ 17. q. 1. c. 1.  
¶ 18. q. 1. c. 1. ¶ 19. q. 1. c. 1. ¶ 20. q. 1. c. 1.  
¶ 21. q. 1. c. 1. ¶ 22. q. 1. c. 1. ¶ 23. q. 1. c. 1.  
¶ 24. q. 1. c. 1. ¶ 25. q. 1. c. 1. ¶ 26. q. 1. c. 1.  
¶ 27. q. 1. c. 1. ¶ 28. q. 1. c. 1. ¶ 29. q. 1. c. 1.  
¶ 30. q. 1. c. 1. ¶ 31. q. 1. c. 1. ¶ 32. q. 1. c. 1.  
¶ 33. q. 1. c. 1. ¶ 34. q. 1. c. 1. ¶ 35. q. 1. c. 1.  
¶ 36. q. 1. c. 1. ¶ 37. q. 1. c. 1. ¶ 38. q. 1. c. 1.  
¶ 39. q. 1. c. 1. ¶ 40. q. 1. c. 1. ¶ 41. q. 1. c. 1.  
¶ 42. q. 1. c. 1. ¶ 43. q. 1. c. 1. ¶ 44. q. 1. c. 1.  
¶ 45. q. 1. c. 1. ¶ 46. q. 1. c. 1. ¶ 47. q. 1. c. 1.  
¶ 48. q. 1. c. 1. ¶ 49. q. 1. c. 1. ¶ 50. q. 1. c. 1.  
¶ 51. q. 1. c. 1. ¶ 52. q. 1. c. 1. ¶ 53. q. 1. c. 1.  
¶ 54. q. 1. c. 1. ¶ 55. q. 1. c. 1. ¶ 56. q. 1. c. 1.  
¶ 57. q. 1. c. 1. ¶ 58. q. 1. c. 1. ¶ 59. q. 1. c. 1.  
¶ 60. q. 1. c. 1. ¶ 61. q. 1. c. 1. ¶ 62. q. 1. c. 1.  
¶ 63. q. 1. c. 1. ¶ 64. q. 1. c. 1. ¶ 65. q. 1. c. 1.  
¶ 66. q. 1. c. 1. ¶ 67. q. 1. c. 1. ¶ 68. q. 1. c. 1.  
¶ 69. q. 1. c. 1. ¶ 70. q. 1. c. 1. ¶ 71. q. 1. c. 1.  
¶ 72. q. 1. c. 1. ¶ 73. q. 1. c. 1. ¶ 74. q. 1. c. 1.  
¶ 75. q. 1. c. 1. ¶ 76. q. 1. c. 1. ¶ 77. q. 1. c. 1.  
¶ 78. q. 1. c. 1. ¶ 79. q. 1. c. 1. ¶ 80. q. 1. c. 1.  
¶ 81. q. 1. c. 1. ¶ 82. q. 1. c. 1. ¶ 83. q. 1. c. 1.  
¶ 84. q. 1. c. 1. ¶ 85. q. 1. c. 1. ¶ 86. q. 1. c. 1.  
¶ 87. q. 1. c. 1. ¶ 88. q. 1. c. 1. ¶ 89. q. 1. c. 1.  
¶ 90. q. 1. c. 1. ¶ 91. q. 1. c. 1. ¶ 92. q. 1. c. 1.  
¶ 93. q. 1. c. 1. ¶ 94. q. 1. c. 1. ¶ 95. q. 1. c. 1.  
¶ 96. q. 1. c. 1. ¶ 97. q. 1. c. 1. ¶ 98. q. 1. c. 1.  
¶ 99. q. 1. c. 1. ¶ 100. q. 1. c. 1.

non

quibus efficiat operumque disponit, ad id agenda  
proprio non sua virtute est. v. g. virtus oculi  
que disponit ea ad optime videndum. Quare  
cum nihil non sit ad cognitionem suam per se  
virtutes, utique illae res per se illi habitus sunt ad opti-  
me cognoscendum aptiores & efficaciore dicuntur  
vis & virtutes. Colligitur hinc virtutis descriptio  
ex 2. physico. tex. 17. non destruitur virtus etiam  
positio efficiendi ad optima, s. et aliud efficiens  
ad disponens rem ad optima quae est optima op-  
eratio & res ita ad optime disponit & experta est  
sicut est efficiens in suo opere, sicut illi virtutis  
est efficacia quae ad optime videre.

Notandum quod virtutem ut quae sunt omnia virtutum  
ad virtute oportet ex 6. libro ethicorum. c. 1. 3. 2. q.  
reza quod ab intellectu non cognoscitur et sua gratia  
Alia. 2a virtus, quae non sit in materia potest ut hoc sit  
illo modo sunt affecta sed sunt intellectus nam  
tales sunt ut aliter et non possunt. 2a q. 1. 2. 3.  
caelum. ho. Alia 2a contingens. quod non sit in  
virtutem per naturam hoc vel illo modo sunt affecta  
et sed solum quae in arbitrio non possit est,  
illa sic efficiat. ut. v. g. caliditas. hinc igitur per  
sita dicimus virtutes intellectus debere disponere  
intellectum, tum ad res veritas, tum ad contemneres  
Virtutes quae efficiunt intellectum ad contemplandum  
res veritas sunt tres. Intellectus. scientia sapientia  
et Intellectus quae habitus principiorum dicitur eide  
quae inclinatur & disponit intellectum ad consideranda  
principia & causas rerum necessariorum. Scientia  
quae inclinatur & disponit intellectum ad consideran-  
das res ipsas veritas. & ut pendunt a suis causis.  
Sapientia est quae disponit intellectum ad considerandum  
res alia. 2a. dilectissimas. Virtutes ut quae efficiunt  
omni intellectum virtutes contra virtutes virtutes sunt  
virtutes si redderent intellectum habitum solum  
ad consideranda res contingentes. & non  
reddunt

reddere illi uti id opus ad operandum, quod  
 in his rebus contingit: multa operatio & operatio  
 illam quae cognatio, unde non solum sicut  
 in rebus agibilibus & principibus ad prudentiam  
 illam esse effectum quod sicut optime quod sit prudentia  
 & quod sit omnia rebus agibilibus sicut qui  
 et ut sit prudentia doctrinae sicut quod sit  
 daturus oculo prudenter dicitur. quod sit  
de re utitur intellectus circa re generari  
tes, quod sit omnia rebus contingit vel d  
nobis operabilibus, hac a sicut dicit in 6. dicit  
coram 6. 4. 4m aut n: illud contingit &  
aliquid principem ad moribus honestatem bene  
& hoc appellatur agendum aut & aliquid non  
principem ad mores sed ad artificia & de facio  
adum. Quod sicut nihil ad ea quae sunt ad,  
et de virtutibus utitur & prudentia, quod sit  
quod sicut nihil ad ea quae sunt facienda  
de. App. atque haec sicut quod sit virtutes intellectus  
non enumerata ab Ato 6. dicitur. c. 3.  
Notandum. uti. habitus quod non appellatur virtus  
utro in tria omnia subditi in errorem  
facultatem, instrumentum, error seu virtutem  
& quod disponit nihil ad rem falso quod &  
aliter quod vere & intelligendam sicut virtutem  
oculo de, quod cum ita afficit ut restit aliter  
appareant quod vere sint. Instrumentum seu Iny  
strumentarius habitus, quod tamen nihil ad,  
inuat in cognitione rebus sicut non virtutem.  
quod genus habitus colligit ex 1. dicitur. c. 9.  
Facultas seu potestas de habitus illo quod virtutem  
disponitur & aptus redditur ad sicut virtutem  
in utrumque partem de quod sit de virtutem  
disponitur, quod genus habitus sicut virtutem  
Ato 1. Rhetoricorum. c. 4.

Articulus secundus.

Articulo secundus  
Utrum Logica sit Virtus

Notandum 1. Ex dictis superiori articulo videtur  
non esse dispositionem quandam qua rem cui  
nunc spectam ad op ad operandum reddit.  
Notandum 2. Instrumentum non potest dici perfectum  
ad operandum sed potest aliquid quod tunc est  
perfectum operans sicut non dicitur perfectus  
scriptor qui tunc habet copiam adaptatam calami  
et instrumentum proprium.

conclusio Logica non est virtus sicut 1. quia  
Logica est prout instrumentum intellectus quo intel-  
lectus utitur in speculativo, ut infra ostendemus  
non potest non est virtus intellectus. Objectiones per se non  
habili sunt Nam quod habet habitum per instrumentum  
rationem non potest esse esse, sed non habet prout  
virtus spiritus etiam sed quod habet virtutem per  
se habet. 2. Philosophus. text. 18. Art. 2. Virtus  
intellectus inclinatur intellectum ad propriam operam  
circa aliquid ens reale sed Logica non habet  
proprium operam circa ens reale, ut dicitur  
articulo sequenti. De Majoribus quia ens reale

non est id, quod spiritus spectat intellectum utitur.  
Objectiones 1. si Logica non est virtus sicut  
receptibus virtutibus videtur. 2. ad futurum, sicut non  
cum sit uerba et est virtus intellectus. 3. istas virtutes  
non de nobilioribus Logica sed sunt virtutes quia  
ipse sunt in ultimo gradu virtutum intellectus  
Logice si cum sit instrumentum quod utitur virtute  
res contemplativa ad cognitionem habet nobilissimam  
sicut, virtus nobilior erit quam artes omnes.

Objectiones 2. Logica tollit infirmitate ex intellectu  
vulnerantiam videtur modi sciendi quod est virtus et  
negando consequentiam quia non tollit infirmitatem  
nem quod sit habitus ipse error sed tollit tamen infir-  
mitatem quod est via ad errorem. unde et in  
instrumentum.

Articulus 3.

Logica dicitur instrumentaria ab alijs autem  
scientia quoniam logica deservat sit principia. Unde quod  
operatio proprii non est operatio ut sit logica de operatione  
sed est cognitio ut ab operatio distinguitur. Ita non in  
physica syllogismus, non dicimus operari proprie sed  
cognoscere & facimus.

conclusio 3. Logica est scientia nisi auctore  
sui & cognitio habitus certis & evidens per  
discursum. lib. 1. et Aristote lib. 1. Præsum  
matro. Vbi logicam appellat scientiam de  
monstrativam. 2. nisi eadem certe quod  
cepta logica certo & evidenter ostenduntur  
facillaret in scientia, ad quod videtur propo  
sitio logica 3. Quæ videtur in Logica sunt  
veræ, sicut nota ut lib. 1. Syllogismo alige  
certo & demonstrativo v. g. 30. Demonstratio  
pareat scientiam Logicam in demonstrat.  
Syllogismus quædam est & propositionibus veris primis  
v. g. parit scientiam, sed demonstrat quod  
est talibus propositionibus quod vbi observat dicit  
cursus illos certos quod habetur in Logica non videtur  
in et veritate rerum logicalium sed est em  
dentia